

Roll No. :

Total No. of Questions : 9] [Total No. of Pages : 8

93649

B.Com. (Hons) 6th Semester
Examination, July-2021
(w.e.f. Academic Session 2016-17)
(Current Scheme)

INCOME-TAX LAW AND ADMINISTRATION

Paper-BCom-PIN-6.03

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note :- Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) Explain the Taxation Relief.
कराधान राहत की व्याख्या कीजिए।
- (b) Write a note on Rebate U/S 87A.
धारा 87A के तहत छूट पर एक नोट लिखिए।
- (c) How will you assess the income of HUF after partition ?
विभाजन के बाद HUF की आय का आकलन आप कैसे करेंगे ?
- (d) Describe the common property of HUF.
HUF की सामान्य सम्पत्ति का वर्णन कीजिए।
- (e) What are the provisions regarding TDS on rental income ?
किराये से आय पर TDS के संबंध में क्या प्रावधान हैं ? <https://www.mdustudy.com>
- (f) Comment upon Defective Return of Income.
आय के दोषपूर्ण प्रतिफल पर टीका कीजिए।
- (g) When does the need for refund arise in India ?
भारत में धन वापसी की आवश्यकता कब उत्पन्न हुई है ?
- (h) Explain the conditions for appeal to the Commissioner (Appeals) ?
कमिश्नर (अपील) के यहाँ अपील करने की शर्तों का वर्णन कीजिए।

2×8=16

93649_2200

(1) **RD-2019** P.T.O.

93649_2200

(2)

RD-2019

Unit-I**(इकाई-I)**

16 each

2. Explain the procedure of filling and filing Income-Tax Returns-I for an individual as per the provisions of IT Act, 1961.

IT अधिनियम 1961 के प्रावधानों के अनुसार एक व्यक्ति के लिए आयकर रिटर्न-I को पूरा करने तथा दर्ज करने की प्रकृति का वर्णन कीजिए।

3. From the following particulars of Mrs. Rajwanti age 76 years for the Previous Year 2019-20, compute her taxable income and net tax liability :

(Amount in ₹)

(i) Salary income (computed)	6,50,000
(ii) Income from House Property (computed)	4,80,000
(iii) Interest from Less-tax Govt. Securities	90,000
(iv) Winning from Lottery (net)	72,000
(v) Long-term Capital Gains	78,000
(vi) Short-term Capital Loss	22,000
(vii) Dividend (gross) from domestic company	76,590

- (viii) Agriculture Income 20,000
(ix) She deposited ₹ 40,000 in Public Provident Fund
(x) She donated ₹ 70,000 to National Cultural Fund by cheque.

गत वर्ष 2019-20 के लिए 76 वर्ष की मिसेज राजवंती के निम्नलिखित विवरण से कर-योग्य आय तथा शुद्ध कर दायित्व की गणना कीजिए :

रकम (₹ में)

(i) वेतन से आय (परिकलित)	6,50,000
(ii) मकान संपत्ति से आय (परिकलित)	4,80,000
(iii) कम कर वाली सरकारी प्रतिभूतियों से ब्याज	90,000
(iv) लॉटरी से जीते (शुद्ध)	72,000
(v) दीर्घकालीन पूँजी से लाभ	78,000
(vi) अल्पकालीन पूँजी से हानि	22,000
(vii) घरेलू कम्पनी से लाभांश/(सकल)	76,590
(viii) कृषि से आय	20,000
(ix) उसने पब्लिक प्रॉविडेंट फण्ड में ₹ 40,000 जमा किये।	
(x) राष्ट्रीय सांस्कृतिक फण्ड को चेक द्वारा ₹ 70,000 दान किये।	

Unit-II**(इकाई-II)**

16 each

4. Ram, Shyam and Mohan are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 3 : 2 : 1 respectively. The firm's P & L A/c for the year ending 31-03-2020 showed net profit of ₹ 3,60,000 after debiting the following amounts:
- Salary of ₹ 5,000 p.m. paid to Mohan.
 - Rent of ₹ 56,000 paid to Ram for the portion of the building owned by Ram in which firm's office was situated. Fair rental value of the building is ₹ 40,000.
 - Interest on capital amounting ₹ 10,000, ₹ 20,000 and ₹ 30,000 to Ram, Shyam and Mohan respectively.
 - Commission paid to Shyam ₹ 20,000.
 - Expenses on repairs of the business premises belonging to partner Ram ₹ 5,000.
 - Donation to approved institution ₹ 10,000 by cheque.
 - Salary to Shyam's son ₹ 80,000. Shyam's son is a qualified management graduate and was serving another concern on a salary of ₹ 6,000 p.m.

The net profit of ₹ 3,60,000 included ₹ 10,000 from interest on Govt. Securities. Compute total income of the firm and its tax liability for the A.Y. 2020-21.

राम, श्याम और मोहन क्रमशः 3 : 2 : 1 अनुपात में एक फर्म में लाभ तथा हानियों के भागीदार हैं। फर्म का लाभ-हानि खाता निम्नलिखित राशियों को डेबिट करने के बाद 31-03-2020 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए ₹ 3,60,000 का शुद्ध लाभ दर्शाता है :

- मोहन को ₹ 5,000 प्रतिमाह वेतन दिया।
- राम के स्वामित्व वाले उस भवन के लिए ₹ 56,000 का किराया राम को भुगतान किया गया जिसमें फर्म का कार्यालय स्थित था। भवन का उचित किराया ₹ 40,000 है।
- राम, श्याम और मोहन को क्रमशः ₹ 10,000, ₹ 20,000 तथा ₹ 30,000 की राशि पूँजी पर व्याज।
- श्याम को ₹ 20,000 कमीशन दिया।
- साझेदार राम के व्यवसाय परिसर की मरम्मत पर खर्च ₹ 5,000।
- स्वीकृत संस्थान को चेक द्वारा ₹ 10,000 का दान दिया।
- श्याम के बेटे की तनख्वाह ₹ 80,000। श्याम का बेटा एक योग्य प्रबंधन स्नातक है और ₹ 6,000 प्रतिमाह के वेतन पर एक दूसरे संस्थान में सर्विस करता था।

₹ 3,60,000 के शुद्ध लाभ में सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज के ₹ 10,000 शामिल हैं। फर्म की कुल आय तथा आकलन वर्ष 2020-21 के लिए इसके कर दायित्वों की गणना कीजिए।

5. What is HUF ? Describe the procedure for assessment of income of Hindu Undivided Family as per Income-Tax Act.

HUF क्या है ? आयकर अधिनियम के अनुसार हिन्दू अविभाजित परिवार की आय के आकलन की पद्धति का वर्णन कीजिए।

Unit-III

(इकाई-III)

16 each

6. What are the various authorities envisaged in the Indian Income-Tax Law ? Describe the powers of Income-Tax Commissioner.

भारतीय आयकर कानून में परिकल्पित विभिन्न प्राधिकरण क्या हैं ? आयकर कमिश्नर की शक्तियों का वर्णन कीजिए।

7. What do you understand by Advance Payment of Tax ? Explain clearly the important provisions of Income-Tax Act in this regard.

कर का अग्रिम भुगतान से आप क्या समझते हैं ? इस संबंध में आयकर अधिनियम के महत्वपूर्ण प्रावधानों की स्पष्ट व्याख्या कीजिए।

Unit-IV

(इकाई-IV)

16 each

8. Discuss in detail the different modes of recovery of tax generally used by Income-Tax Authorities in India.

भारत में आमतौर पर आयकर अधिकारियों द्वारा उपयोग की जाने वाली कर की वसूली के विभिन्न तरीकों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

9. What are the taxation provisions regarding prosecution in the following cases ?

- (a) Failure to furnish the return of income.
(b) Failure to produce accounts and documents
(c) For making a false statement
(d) For abetment of false statement in verification

निम्नलिखित मामलों में अभियोग के संबंध में कराधान के क्या प्रावधान हैं ?

- (अ) आय की वापसी करने में विफल
(ब) लेखे और दस्तावेज बनाने में विफल
(स) मिथ्या विवरण बनाने के लिए
(द) सत्यापन में झूठे बयान के लिए उकसाने के लिए।